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l. GENERAL 

E 1 Grupo de 1 a Asamb 1 ea de Madrid recibió durante 1989, 78' 1 

millones de Pts. y realizó gastos por valor de 80'3 millones de 

Pts., gastos en los que empleó además de los ingresos del año, la 

casi totalidad del remanente inicial, 2'2 millones de Pts. El Grupo 

cuenta con 30 Diputados. 

· Los. punto~ destacab 1 es q~e ·heinos encontr'ado' ·en nuestr.ó · examen 

son: 

_* No se. r.etienen los -impuestos ·de .. la Renta. a Personas . .fi·i:icas,' 

en las gratificaciones ·~onc¿didas a seiS Diputad~;; ~i ·t~mpoco .los 
. - . . . ' ' -· _. ' ' . . . . . .. •' .· . . . . . -

·suplementos dadOs p<Jr' sel-yicjos, :.incluidos. e·n la :cue'rit.i"otros g~st'tis 
.. ~ociales": .. En ·co~jw;to,. ~stó~ p~go's. asclend~n .a· tri•z milÍ~-nes en. 

1988 y a 25'2 millo~es e~ i989 (éJiP. iiLIÚ, 

Í989, 

. -~ . 

* Uni e amente se han .cbiisegui dp ·13. 387. Pts, por ·i ntlireses· en:·.· 

c..: .. n ... ~ _¡-Jui-:· on obfellerse, · por ·. <leposiÚr · las· slibveridrin~s -· 

de 1 a Asamb 1 ea en Ciertas cuentas· corrientes a 1 a. vista q~e ofrecen 

lin interés mínimo del 11 '5%,. unos ingresos ·adicionales al menos 

de 1'6 millones anuales. (CAP. II.A). 

* La contabilización ·Y control de ·las cuentas del Grupo es 

correcta. 

* Los gastos han experimentado un incremento del 16% en el 

año 1989, con respecto a 1988, mientras que los ingresos sólo han 

crecido en un 4%. 
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II.- RESUMEN DE INGRESOS 

El Grupo de la Asamblea de Madrid recibió durante los años 1988 

y 1989, los ingresos que a continuación se resumen: 

SUBVENCIÓN FI~A 
SUBVENCION VARIABLE 

SUBVENCION VEHICULOS 

1988 

15 ~ 000.000 . 
49.285.558 

2. 300:000 

APOYÓ INSTITUCIONAL· ·. · J-:·iJqo,Óqo . 
. ··i.RÍÚJ~JQS. ESP~~IAL.Es.: ... '· ·.:·s·~:_Qzp~-~37. 

.. SUBVENCiQN Dt.:TfLEVÍSlO~ : ·•· :.·.· 
ÚnERESES .BANCARIOS .... ·.·· '·::s.~i6 

. . .·.· . . ·.. . . .. . . . ·.•.. . 

SANCIONES FALTA ASISTENC. · ·. Go.goo . · 

1989 

15.600.000 

49.920.000 

2.392.000 

.3.536.000 

5 .. Foo.ooo 

.l. 500;000 
. 

ü:327'' 

INCREMENTO 
BRUTO 

600.000 

634.442 

92.000 

·:136.000 

· .. 129.163· 
• 

·1.5oo:ooo•· 
. . . 

8.111 

. < 60.000> 

· · ··. TOTAL . ·75:12L6ll ·. 78:16L327 . 3.039;716 
' .: .. 

·.-·-· _:_. 

% 

--
'-'· 

4% 

1% 

4% 

4%· 

·3% . 
.. 

1.5.6% 
.. 

4% 

La subvención fija es la misma para todos aquellos partidos que 

hayan formado Grupo. 

La subvención variable se cobra por Diputado correspondiendo ).664.000. 

Pts. a cada Diputado del Grupo, que en nuestro caso ascienden a 30, por 

lo que la subvención total es de 49.920.000 Pts. 

La subvención. institucional se cobra por los Diputados miembros 

de la Mesa, siendo de l. 768.000 Pts. por miembro institucional. (Son 

dos los Diputados institucionales: Rosa Vindel y Pedro Núñez). 

La subvención por trabajos especia 1 es, se cobra por trabajos 

re a 1 izados, de 1 os que hay que presentar 1 a correspondí ente documentación 
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justificativa. La subvención puede alcanzar un máximo de 5.200.000 

Pts. 

La subvención por Televisión se recibe por miembros del Grupo 

que pertenecen a la Comisión TV (Antonio Beteta, J.L. Alvarez y 

Jesús Val verde) . 

. No . se. ha sanc.ioti~do. a . ningún Diputado. en. 1989. por. falta-. de .. 

asistencia. Las realizadas en l9BB fueron a los sigui entes Diputados: 

Juan Van Halen, Rosa Vindel, Alfredo Navarro y Roberto Sanz. 

·. El incremento de los Jritere~es · ~eCibidos tiené · su origen en 

• el .c;¡mbio: de forma (le pág~ de fas s\Jbvendones '(¡úe pasan de . ser 
. --- ... ,·, .¡: 

trÍmestraLen f9il8 a :semésfr¡¡) éri .'.l98.9.< 

Durante 1989 .. los; •. in~resri_s totale·s · :del 

i n¿reinéntádos en un: .4% C,:ón respecto . a 1988 . 

Grupo se vieron 

. . ' : -

·. ,·. 
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II.A.- INGRESOS FINANCIEROS 

El Grupo de la Asamblea de Madrid ha obtenido durante 1989, 

13.387 Pts. por interés de la cuenta bancaria, cuando según nuestros 

cálculos la cifra que podría haber obtenido en algunas cuentas a 

la vista (no es difícil depositarlas al ll '5% de interés) la estimamos 

en 1'6 millones de Pts. 
. .... · . :. .· 

CALCULO INTERESES (ESTIMACION) 

Interés mensual equivalente al. 11'5% .... sería 0'0091125 . 

. · ·. SALDOS E:N CUENTA (OBTENIDOS RESTANDO LOS PAGOS AlQS: INGRtSOS OBTENIDOS) .•. . . . . - . . .... - .. . - ., . . . ' . - ' .. 

·~·MES 
·-· 

. ·.ENERO 

. : FEBRERO . 

Mll.RZO 

ABRiL 

~>'nYI1 

. ··' 

-. SALDO 

.. 3L982.74l 

. ··.·.·' 24.706.919 .·· -'. 

.· l7; 903.693 ' 

12.648}64 
. '.' 

.: · • > lNtERES 
· .. · .. 29f)l;r3 

... · -

. ... ·. .··•• 225:Í42 ,' · .. 

. . 163; 147.. . 

' ·-· 
. · .... 115.267 . 

. 57.354• . 

. . ~ 

.... 

-_., 

·. JUNIO .• 

JULIO· 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

. 6.293 •. 954 . 
¿784.37{!¡. 

27.650.825 . 

·.(la: 956) ( 29% DESCLJBI ERTOS) .· 

251.968 

. DICIEMBRE 

23.096.621 

17.761.861 

10.193.857 

4.414.090 

83.941 

210.468 

161.855· 

92.892 

.40.224 

764 

1.591.568 
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III.- RESUMEN DE GASTOS-Y TRANSFERENCIAS DEL GRUPO 

Durante 1989 se efectuaron por e 1 Grupo de 1 a Asamb 1 ea de Madrid 

1 os sigui entes desembo 1 sos, que presentamos a continuación, comparándo 1 os 

con los de 1988. 

GRATIFICA: DIPUTADOS 

DIETAS DE DIPUTADOS 

1988 

l3.700.000 

14.410.000 

1989 

1 } . 686. 000 ... 

23.768.200 

NOMINAS 7.900.523 8.674.466 

GRATIF .. POR SERVICIOS 16.014.514 11.576.4}1 

S.S. A CARGO DEL GRUPO . . . 2. 462.7 Í!O . · .. ·. 2 A4Ó. 613 .. 

·. GASTOS REPRESENTACION 2.910~.768 3.376,198. 

SUBV. SEDE PROV .. MiiDRIIl 5.04Ó.OOO ·. 5;200:000 

COMUNIC. Y LOCOMOCION 2.645".763 2.748.700 .··. 

ESTUDIOS E INFORMES 1.096.009 .5.400.000. 

MATERIAL DE OFICINA 1.124.223 ·. 1.372.421 . . 

SUSCRIPCIONES Y. PRENsA · 677 ;410 

MOBILIARIO 

GASTOS JURIDICOS 

VIAJES 

LIMPIEZA 

FOTOGRAFO 

LIBROS 

GASTOS BANCARIOS 

REPARACIONES 

GASTOS EXTRAORDINARIOS 

VARIOS 

79.020 

95.412 

69.734 

771 

115.201 

220.050 

447.023 

69.009.152 

......... ·. Jr' 

. ~.-~_,,_,-¡. 

190.736 

69.136 

45.510 

8.399 

2.000 

6.240 

220.956 

645.821 

80.335.221 

INCREMENTO 

. <-14.000 > 
9.358.200 

773.943 

(4.438.043) 

. < 22.127) 

465.430 

1.60.000 

'102: 937 

4.304.000 . 

248:198 

. 225.944 

190.736 

69.136-

< 33.510) 

< 95.412> 

< 61.335 > 
2.000 

(771> 

< 108.961) 

906 

198.798 

11.326.069 

% 

65 

10 

< 28 > 
< 1'> . 

. l6 

. ::.3: 
· .. · .· 

4 
393 

2· . 

33 .. 

'· -

< 42) 

<88) 

< 95/ 

44 

16 
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Los gastos durante 1989 experimentaron un crecimiento en su conjunto 

de un 16 %, mientras que los ingresos lo hicieron en un 4%. 

Individualmente el gasto que ha sufrido el máximo incremento, 

es el de dietas de los Diputados, un 65% más que en 1988. 

Si tomamos en conjunto las nóminas de ei]lpleádos. ·(en coste total) 

y. i as· gratifi c:aci ones y dietas de los Diputádos, hlis~rvainos qu~ glóbainienté 
han aumentado en 5.657.973; es decir, un 10%. 

de 
... ' 

··.en 

Esto es. porque. se· compensa .el incremento· .de ·lás diet.as (65 % · ·) 

los Diputados, ·con las -gr~tifié:aciones por:,se(ljicios, que h~~· dismi~uido · 

un'28%>·_._ .... :·:.'·.:· .... ·• · .... ·. >, ... :.:. .·.·;; •. 

·-.:·_.· .>::_: .. ·-':.·' 
·.·; .. 

, .. _ :·· - .. 

>:·· .. 
,, -.. 

_.. ; . : 
· ... ··. 
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III.A.- GRATIFICACIONES Y DIETAS DE LOS DIPUTADOS 

En el siguiente cuadro relacionamos las gratificaciones y dietas 
que han recibido los Diputados de la Asamblea de Madrid del Grupo en 

1988 y 1989. 

·--·:·· 
· -¡No se incluyen, . por. desconocerse, · ' 1 ¡fs . cani:i ilade·s 

directamente de la Asamblea Autónoma). 

.· .. 

; · . 
• --- .-< .. 

.:-
. . _.· 

.··, . . ~ _¡_ .· 
-.· ¡ 

· .. -. .. ·._.:-: 
--. 

·., ,·.: .· 
: -··· .. 

-· · . 
. · .. ·' 

-. ;, .-

.. ,•·. 
-. : . . '. 

... /. : . 



DIPUTADO 

CARMEN ALVAREZ ARENAS 
ANTONIO BETETA 
JESUS PEDROCHE 
JUAN VAN HALEN 
JOSE LUIS ALVAREZ 
1 SMAEL BARD 1 SA 
M" PILAR BIDAGOR 
LUIS E. CORTES 
J.M. CRESPO 
J. ANTONIO CANOVAS 
EDUARDO DUQUE 
J.M. FEDERICO 
JOSE LOPEZ LOPEZ 
ANGEL LARROCA 
M' TERESA LARA 
ANA ISABEL MARIÑO 
ALFREDO NAVARRO 
PEDRO NUÑEZ 
CANDIDA O'SHEA 
LUIS MANUEL PARTIDA 
JULIO PACHECO 
A. RUIZ GALLARDON 
F. JAVIER RODRIGUEZ 
BONIFACIO DE SANTIAGO 
ROBERTO SANZ 
GUSTAVO SEVERIEN 
JUAN SOLER 
GABRIEL USERA 
ROSA VINDEL 
JESUS VALVERDE 
NICOLAS PINERO 
TOMAS CASADO 

AÑO 1988 

GRA TI FI CAC. 

2.500.000 
2.800.000 
3.500.000 
2.800.000 

2.100.000 

DIETAS 

225.000 

540.000 
540.000 
540.000 
540.000 
540.000 
540.000 
540 .. 000 
540.000 
540.000 . 
540.000 
540.000. 
540.000 
540.000 .· 
5li:O.OOO 
540.000 

-540.000 
540.000 
540.000 ·. 
540.000 ·. 
540.000 

540.000 
540.000 
540.000 
540.000 
540.000· 
225 .. 000. 

· •. - .. 8 :... . _·, . ~ .' .... -. . 
. ·-·· 

.-·. 

COMPíDIETAS ". i:btAL. ~ ·.· ..... ··GRATIFICA. GRAT. TVM 
DJSf· 

·· · z,5oo.o6b .·.·• .. 3~052 .. ooo 
z.soo.ood .. · ·J.052.ooo 

. 3;500~000 . : 3.7.80~000 
·' .2.800.000 · .c3,052;000 59'2. 500 .. , ... ·. 52.500 

.·. 540. ooó •. 
540,000 . 

. 540.00Ó 
. 45.000 .. · 587.500 

·. .540. baO · ·. 
. • 540.000 . . 

45:boo ···.·· · S85.ooo 
. : 540.·000• .· . 
.·. 540:000 ~· 

: · ·· s4o•.oo'O. 
37.5.00 .... 571.500 . ' .' 

540.000 · .• 
.. 1 . 54Q.OOO ' .. 

. 540.·000 .· 
42.500 • 582.500:' 
47.500 . ·: 587.500. 

54o.oao· 
·. 590.000 .. :· 50.000 

52. 5o o 
.-. 

.· 592.500. ·, .·• 
2.1oo.oo'o · · 

_.: 

,·: 540.000 .. : ....... 
. .-540."000: . .·· .. , ~ .... 

52.500 .· ... '5.92.500 . . .. 
540.000•. ; ..... . 

17. 500 .· . .• ~4t~~r~ . :--
- 17. so o. :: :' \45.000 ' .· '·":-

_.: 

Jgs .. ooo 
.. ·· 

,., .. 
' . _, 

250~000 

250.000 

,. 

': . .. 

250~000 

AÑO 1989 

DIETAS 

900.000 
900.000 
900.000 
900.000 
900.000 
9oo.ooo 
900.000 
900.000 
900.000 
900.000 
9oo.ooo 
900.000 
900.000 
900.000 
_900.000 
900.000 
900.000 
900.000 

'900.000 
.9_00.000 
900.000 
900.000 
900.000 
900.000 
_900. 000 
900.000 

COMP. DIETAS 
DISI 

35.000 

40.000 

42.500 

37.500 

40.000 
37.500 

43.200 
40.000 

45.000 

7.500 

TOTAL 

3.052.000 
3.302.000 
3.780.000 
3.052.000 
1 . 185. 000 

900.000 
900.000 
900.000 
940.000 
900.000 
900.000 
942.500 
900.000 
900.000 
900.000 
937.500 
900.000 
900.000 
900.000 
940.000 
937. 500 . 
900.000 
943.200 
940.000 
900.000 
900.000 
900.000 
945.000 
900.000 

1.157.500 

ALMEtfTO % 

22 
18 
6 
9 

lOO 
67 
67 
67 
60 
67 
67 
61 
67 
67 
67 
62 
67 
67 
67 
61 
60 
67 
60 
59 

<57). 
67 
67 
59 
67 

114 

13.700.000 13.950~000 460.000 28. i10-.000 12,-936'.000 750;000 23.400 000 368.2 00 37.454.200 33 
-.....;.,....;._--.· .·. ··.~· -""""-- = 
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El incremento medio sobre las gratificaciones de 1988 ha sido 

del 33%. Siendo moderada la subida de las gratificaciones (14%) ··y 

alta la subida de las dietas (65%). 

Los Diputados José Luis Alvarez y Jesús Valverde han tenido 

una subida del 100%, siendo Roberto Sanz ·el único Diputado que ha 

visto disminuir sus ingresos . 

. . •,. 

:.· . 
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III.B.- PLAN DE REMUNERACIONES DE LOS DIPUTADOS PARA 1990 

Se ha tomado e 1 acuerdo para 1990 de que 1 as remuneraciones 

de 1 os Diputados, sean una cantidad fija, compensándose por e 1 Grupo 

las gratificaciones recibidas directamente de la Asamblea hasta 

llegar a los totales que figuran en la columna "Gratificadól). 

Asegurada". Las . gratificaciones de la·· )l.saiob:lea . -son 1 as· previstas: 

por pertenecer a Comisiones, Mesas, etc., las cuales deben ser 

complementadas por el Grupo hasta alcanzar la gratificación total 

(si perciben más. de la As¡¡mblea, el Gr~po pagará menos y viceversa). 

-. ·-
.. '_-

. :·, .. 
' .. ::: 

·--... •: .. 
'e· 

· .. 

·-- .· 
.· . 

. 

(CUadro. en pági n¡¡) o,al" · •·.-
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GRATIFICA. GRATIFICA. GRATIFICA 
DIPUTADO CARGO ASAMBLEA GRUPO ASEGURADA --

A. RUIZ GALLARDON PORTAVOZ 840.000 1.425.600 2.265.600 
L. EDUARDO CORTES PORTAVOZ-ADJUNTO 840.000 1 . 346.400 2.186.400 
JESUS PEDROCHE SECRETARIO 840.000 5.474.000 6.314.000 
ANTONIO BETETA ASESOR 1.440. 000 4.860.400 6.300.400 
JUAN VAN HALEN ASESOR 840.000 1.276.800 2.116.800 
CARMEN ALVAREZ ASESOR 1.440.000 3.459.400 4.899.400 
PEDRO NUÑEZ MESA 2.400.000 1.020.000 3.420.000 
J. LUIS ALVAREZ ASESOR TVM 960.000 1.800.000 2 .760 .. 000 

JESUS VALVERDE' Í\SESÓR. TVM 
.. 

960.000 
. . 

1.800.000 2.760.000 
ISMAEL BARDISA DIPUTADO 960.000 1. 020.000 1.980.000 
PI LAR B IDAGOR DIPUTADO 960.000 1 . 020.000 1.980.000 
J.M. CRESPO DIPUTADO 960.000 l. 020.000 1.980.000 
J. ANTONIOCANOVAS DIPUtADO 960.000 l.Q20.000 l. 980.000 

· EDUARDO DUQUE . DIPUTADO. 960.000 1.020.000 .1 , 980.000. 
J.M. FEDERICO .• ..•• ; ' ~~~~i~~g .. ·· 91)0.0.00 1.020.000_ . 1.980.000. 

. JOSE LO PEZ LOPEZ 960.000 . l. 020.000 . 1.980,000 . 
ANGEL LARROCi\ . . . DiPUtADO 960. oon· · T. 020,000 · .. l. 980.000 
MARIA TERESA LARA . Di_PUTADO. 960.000 1.020.000 .1 .9Sb. ooo 
ANA ISABEL MARiÑO. 

.· 
DIPUTADO 960.000 1:020.000 Í.980.000 

ALFREDO NAVARRO DI~~TADO . 9{¡0.000 ... 1.020,000 1. 980.000 

CANDIDA O'SHEA Dl_PUTADO .•· 960;000 .. 1.020.000 1.980.000 . 
LUIS MANUEL PARTIM· DIPUTADO. 'lfiG.OOO . 1 .. 020.000 ·.· . 1 .980 :ooo' 
JULIO I'ACHECO' tlÍPlJTÁDO 96ó.óoo 1.020.000 . r. 9So.ooo -
JAVIER RODRIGUEZ DIPUTADO 960.000 1 ~020.000 l. 980.000 
BONIFACIO SANTIAGO DIPUTADO. 960.000 1.020.000 1. 980.000 

ROBERTO SANZ DIPUTADO 960.000 1.020.000 1. 980 .. 000 
GUSTAVO SEVERIEN DIPUTADO 960,000 . l. 020.000 l. 980.000 
JUAN SOLER DIPUTADO 960.000. 1.020.000 1.980.000 
GABRIEL U SERA DIPUTADO 960.000 1.020.000 1. 980.000 
ROSA VINDEL DIPUTADO 960.000 1.020.000 l. 980.000 

30.720.000 43.882.600 74.602.600 

Los Diputados recibirán 2.800 Pts. por asistencia a los Plenos, 
a aque 11 os que vi van fuera de Madrid-Capital. El incremento me di o de 1 as 
gratificaciones del Grupo será aproximadamente un 17%. 

Familia
Resaltado

Familia
Resaltado

Familia
Resaltado

Familia
Resaltado

Familia
Resaltado




